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I . H îpOpO'il CÏ(flU'/î)
λου ο η μ ό σ ι ou î o i j î o : .  ό ε · .

ε ι νο: ι 
. s i.', vo: !,

Φ a ι v ό μ ε v a κ o . ··. 
x<y. us γάλα ελ As

σήμερα: xo υεγαΑύχεμο xouç πρόβλημά 
μόνα η χεράστ,ια έκταση που έχει 

οι ουνεπακόλουθες οικονομικές συνέπειες, 
ίο: το: τον.! δημόσιου τομέας οι υψηλοί 
η ανοδιανομή του εισοδήματος υπέρ των 

οικονομικό; εύρωστων τάξεων κ. λ. π .. αλλά είναι και οι κοινωνικές 
προε ι. χάο ε ι· ς. Μ ψοροδ ;· aeou γ ή είναι σήμερα η πιο μαξ ι κή και η 
περισσότερα ανεκτ h εκδήλωση παραβίασης των νόμων και η πιο 
έκδηλη απόδειξη της κακής λειτουργίας και των τεράστιων αδυναμιών

λάβει το 
όπως π.χ. 
φορολ ο γ ·.· κ ι > ί ο υ ντε λ ε ο ι έ ς,/

και. ελλείψεων τ.ης δημότη, ας s ι κ π·:γπ ς .

'2. ii ω ο ρ ο δ ι < ν φ v j γ ή είναι πολύπλοκο και πολυσύνθετο φαινόμενο 
που ξεπερνά την καθαρά οικονομική σφαίρα. -Κατ’αρχήν κάθε φόρας 
προσφέρεται για διαφορετικό τρόπο ίϊ τρόπους φοροτδ ι ο.φυ y ής . Αρκεί 
λοιπόν να ακεφθούμε πόσοι φόροι υπάρχουν στα ελληνικό φορολογικό 
σύστημα για να δούμε με πόσες μορφές μπορεί να εκδηλωθεί η 
φοροδιαφυγή. Επίσης η επαγγελματική ιδιότητα και οι ιδιαίτερες
συνθήκες του κάθε , φορολογούμενου προσφέρουν διαφορετικές 
προϋποθέσεις και δυνατότητες φοροδιαφυγής. Πέρα απ'αυτό τα αίτια 
γιο: κάθε περίπτωση »ηοροδισ.φυγής είναι πολλές φορές διαφορετικά. 
Ετσι. το φαινόμενο καταλήγει να είναι εξαιρετικά πολύπλοκο και 
δύσ κ ο λ ο να ο: ν ι χ vqv τ ε ι ,

3.·. Συνέπεια: των παραπάνω π ο: ρσ: τηρήσεων είναι η πεποίθησή μας 
ότι η φοροδιαφυγή δεν είνο:ί δυνατόν' να ; αντ ι μετωπιαθε ί με ένα μόνα 
μέτρο, όπως ιι.'χ. την ποινικοποίnon ταυ αδικήματος.. Κατά τη γνώμη 
μας απαιτείται λήψη σειράς μέτρων και συνδιααμένη προσπάθεια από
πολλούς κατευθϋνσεις. A π ο: ί τού ν τ ο: ιφορείς κ ο: ι προ ς πολλές 
Τ&1Η3-Ι., κηι ι ι·:ά— μέτματ— νωμυθετ ι κΤς ρυθμίσεις, μεταβολή του φορολογικού
ο υ σ ' ι ί ί μ ο: τ ο ς , μ ε τ ο: β ο λ 1 \ οτροπί ας κ .λ .π .

4. Από το: παραπάνω δεν Θο: πρέπει νο: οδηγηθεί κανείς' στο 
συμπέρασμα ότι ο περιορισμός, της φοροδιαφυγής δεν είναι εφικτός.. 
Αντίθετα, η άποψή μας είναι όχι η φοροδιαφυγή είναι δυνατόν ναΙ 
περιοριστεί. 0 περιορισμός της όμως απαιτεί συν&ιααμένπ| 
μακροχρόνια -προσπάθεια, συνέπεια και συνέχεια. ΙΙρουποθέτει[ 
επί σ η ς τη ν ε ύ ρ υ 0 μ η λε.ιτ ο υ ρ γ ί ο: τ, ·η ς δ η μι ό σ ι ο: ς ' δ ι ο ί κ: η α η ς ,

5. Σαν γενική προϋπόθεση γιο: τον περιορισμό της φοροδιαφυγής 
θεωρείται, η ισχύς της ανισότητας:

p-f>§οίνου.
ρ -  11 πιθανότητα ανακάλυψης της·φοροδιαφυγής από τις αρμόδιες 

υπηρεσίΟς,
■f ~ η ποινή (νοηματική ή άλληΐ που θα. επιβληθεί, και

το cm κ·.:)·'■.·ομι κό f ή άλλο) όφελος από την πρσγμο:ταπαί ηση της9
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φοραδ χ ο:φυ γ ή ς .
Στην Ελλάδα τίωεοο: 

ρ . ϊ·« ί. σ . Γ«, ·’ ο: υ χ ο κ ο:χ
δχα:οτάσε χ ς .

χ ο υ υ χ χ η ο. ν χ χ σ χ ρ α φ η
γ, φ ο ρ ο' δ χ ο: φ υ ν Λ ή χ ε χ

//

ο. ν χορ χ Γ: χ ο: , δ η λ ο. ·ή 
λ ά ¡3 ε χ χ χ ς ο· γ. ι έ ρ χ νέ ο

6. Απο
κοινέ ύς χχ ς 
προσπάθειες γιο: 
θ'η μ ο: ν χ χ χ: Οχε ρ α χ σ ω ς
π χ θ ο: ν ά χ η χ ο: 3: ν ο: κ ά λ υ υ η ς χ>τ ς φ ο ρ ο δ χ ο. φ υ γ ή ς. 
υ π η ¡3 ε ο- ίες. 8 ο: π ρ έ π ε δ η λ ο: 5 ή ν ο: ο: υ ξ π θ ε ί
σήμερα είναι εξαιρετικά μικρή.

χην rro.po.il/KVu) αν.ισότητα εχναχ εύκολο' να συμπεράνει 
κο:χευ θυνοέ χ ς προ·;;· τις οποίες πρέπει νο: στραφούν οχ 

χον περιορισμό της ΐ;· ■ φόρόδιαφ'υγής. Γο
εχναχ όχι θα: πρεπεχ με κάθε χρέη ο να: αυξηθεί η

(ρ) από ·.χ χ ς αρμό**χες 
γ, τιμή χαυ (ρ), π οπαία:

7. Η αιύξηατ. χπς πχ θανόχηχας 
εξαιρτάταχ από χην διοίκηση.

Εδώ ο:πα:χ χε X χα'ι :

α: ν α: κ ο: λ υ ψ π ς χπς* - φ α ρ ο δ χ ο: φ υ γ π ς

ι) Καλύτερη οργάνωση 'και Λειτουργία χων υπηρεσιών χοι
Υπουργείου Οικονομικών α:λλ*± κο:χ Ολου χαυ άημόάχ'αυ · Τομέα. Εύν’α; 
απαράδεκτα π. χ.,' φορολογούμενου, να χρησιμοποιούν τις δχαΐ'ρητ χ κέ 
μηχανές χπς εφορίας γχο: νο: 'κατασκευάσουν π λα: οχ ο: στοιχεία.

ϋ )  Επιλογή με αυστηρά κριτήριο: εφοριακών ελεγκτών οχ αποXοχ 
κ α: χ θα: έχουν μεγάλες χ καινότατες κο:χ *5 εν θα: χρημαχ χ ίονχαχ . ¡ΊΟνοι 
αυτοί θα .5 χ ενεργού ν τους ελέγχους στ χ ς επ χ χε χρήο'ε χ ς , 
περίπτωση οιποδεδε ι γμενσυ χρπμοιχ χαμού χων υπαλλήλων αυτών αχ 
ποχνές θο: εχναχ μεγάλες κ ο: χ οπωσδήποτε θα: χάνουν χην
•5 π μ ο σ χ ο υ π α: λ λ η λ χ κ -ρ χ α υ ς
συνχα'ΐ ιοδότηοής χαυ ς.

χ 5 χ ά χ η χ ο: α: λ λ ά κ α: χ χο *ΐ· χ κο: χώμα:

ίϊι)' Μηχαινα γρο:ω χ κή ■ επεξεργασία κα:χ διασταύρωση των 
σχοχχείων. Η α'ημερχνπ κατάσταση είναι απαράδεκτη. .ώεν νοείται 
μία: επχχείρηοτι'που εκδίδεχ πλαστά τιμολόγια, δελτία: αποστολής 
κ.λ.π. επί δεκαετίες, να μην ύπαρχεχ καθόλου ως φορολογούμενος. 
Όπως ετΓίάης δεν νοείται ελεύθερος ·επσγγελματίας ' (ιατρός) να 
■υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος κάθε χρόνο επί σειρά 
ετών.' αλλά να μην υποβάλλει δήλωση χαρτοσήμου που αντιστοιχεί στο: 
εισοδήματα αυτά: και νο: μην τον ενρχλέχ κανείς. .Εάν οχ· υπηρ·εα'ίες 
του Υπουργείου Οικονομικών δεν μπορούν να συλλάβουν αυτή χην απλή 
περίπτωση τότε' εχναχ φανερά όχι δεν υπάρχει καμμίο: ελπίδα: για: 
π ε ρ χ ο ρ χαμό χ η ς φ ο ρ.· ο δ χ ο: φ υ γ ή ς .

ϊν) Ενδεικτικά επίσηςσναφέρεταχ όχι επικρατεί χάος στην 
περίπτωση χων τελών κυκλοφορίας. όπου υπάρχουν τρεις (ο:νχί γχ3: 
έναν)κατάλογοχ αυτοκινήτων. Πως αχ ο.ο φοιλ χ α χ χ κές εταιρείες 
βρίσκουν τους πελάτες χαυ ς κα:χ εισπράττουν τα: ασφάλιστρο: και οχ 
εφορίες δεν μπορούν νο: τους εντοπίσουν?

ν) . Επχο'ης είναι απαράδεκτο η ΥΓΙΕΑΑ να: μην διαθέτει
αυτοκίνητο: κο:ι στολές γχο: νο; μπορεί νο: ελέγχει τη διακίνηση των
εμπορευμάτων. Σήμερα αχ υπάλληλοι αυτοί περιμένουν Ο'χαυς
φωτεινούς σηματοδότες και εάν κάποιο επο.γγελμο:τ χκό οιυτοκχνητα 
σταματήσει στο σηματοδότη τότε· του κάνουν έλεγχο. Πο:ράλλπλο..
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επει5Λ είναι, με . πολιτική περιβαλή, το: Ι.Χ. επιβο:τικά αυτοκίντα 
(με χο. οπαία βιοτεχνίες καί καταστήματα 5tο:κινούν εμπορ·εύμο:τα) , 
•5εν έχουν υποχρέωση να σταματήσουν Kat ve: δεχθούν τον έλεγχο.

•vi) Η βελτίωση των υπηρεσιών^ του υπουργείου οικονομικών '.δεν 
αρκεί. Βα πρέπει όλη η .δημόσιο: διοίκηση ya εργά?ετο:ι. Ενδεικτικά 
αναφέρεται ότι οι εντολές των δημαοίων ταμείων προς το. 
αστυνομικά τμήματα για την πρασα:γωγή οφειλετών ταυ δημοσίου 
εκτελείτο:ι με μεγάλη καθυστέρηση (έως ένο: χρόνο) και πάντοτε 
απρόθυμο:. /  -

vi i ) Η ^ruVj^^ib eii*rr μεταξύ υπουργείου οικονομικών και 
ασφαλιστικών ταμείων είναι σήμερα ανύπαρκτη. Ενώ η. ανάγκη για 
στενή συνεργασία είναι ποοφανής, σε πρόσφο:τη προσπάθεια που είχε 
γίνει με πρωτοβουλία του υπουργείου οικονομικών (γραφείο 
υπουργού) τόσο οι αρμόδιες υπηρεσίες του ΙΚΑ όσο και του 
υπομργείου δεν 'έδειξαν κανένα ενδιαφέρον. Ανάλογη συνεργασία θο:’ 
πρέπει νο υπάρχει μεταξύ υπουργείου οικονομικών κο:ι υπουργείου] 
γεωργίας, αγροτικής τράπεζας, υπουργείου συγκοινωνιών κ.λ.π. *

vi i i > ¿υμπεραοτιατ ι κο. 
με τη λήψη στοιχειωδών μ;

θα μπορούσε νο. πει κανείς ότι και μόνοι 
λ ο γ ι κ ή ς . ο ρ γ ά ν ω σ η ς κ ο: ι:τοων κοινής

νοικοκυρέματος του υπουργείου 
αποτελέσματα. Τονίζεται εδώ ότι et. 
πραγματική αύSr.cn της τιμής του (ρ) όσο η

οικονομικών θα έχουμε αρκετά]
ν έχει τόση μεγάλη αημο:αίο:

περιπτώσεων όπως , αυτή 
φορολογούμενος νσ ναμίο 
απ ότι- πράγμο:τι έίναι.

V  X , Ú  Π ά) θ ' Τ“ι Γί LJ'U £ . y  eil L O 

X CU O'S. US p Í nXUOTi
ι αυτό η ευρείο: δημοσιότητα (υέσω της τηλεόρασηςΓ 

της Θεσσαλονίκης, θα βοηθούσε ώστε ο

φορολογούμενος για την πιθανότητα 
φ ο ρ ο δ ι ο: φυγής.

(oerc i ve) ότι το (ρ) είναι μεγαλύτερου

notνες¿ C > ε ινο:ι usai voLicVi κά
Κο:τ αρχ-ί.  .· . Α ,  ,

σες- και θο πονούν.
ο:ντ ι δράσε ι ς κ a ι ‘ νο,-

ι γ · Ί  Λ y 0’ ν j.l O X ΓίC; ε π ι χ ε ί ρ
φ U Λ θ ' Κ L· Ο Ή Ç. »
κ ό onus ίο ;£ίναι η
αθέλητε: από λά θ-ος και
(π.χ. με μ ι ο: απλή
σύστημα (π - X . δ ι π λ ά

• τ u θ ε μ α:
Γιο: τους ' a π ο δ ε δ ε. ι γ μ έ y a

να εφαρμόζονται ποινές που 
χωρίς όμως _ να 
ηρωποιόύν τους 

σης ίσως είναι

8. Μ aúSnon του + (πρόστιμα και 
εύκολη, απαιτεί όμως μεγάλη προσοχή 
της επιλογής του είδους των ποινών 
παραβάτες, θα πρέπει νβ επι λε:γαύν και 
προ: γ ματ ι κ ά θ ο: ε. ί να ι άψε σ 
δ η μ ι ο υ ρ γούν κ ο ι ν ω ν ι κ’έ ς
(0 ο ρ ο φ υ γ ά δ ε ς . Ετσι, u . V . τ ο 
π ρ ο τ ι μ ό τ ε ρ ο. α'π ό τ η ν ποι\

Το δεύτερο σημαντικό σημείο είναι η διάκριση -μεταξύ 
φοροδιαφυγής που προέκμψε αθέλητα ο: π ο λάθος και η οποίο: .είναι 
εύκολο να ο.νιχνευτεί (π. χ . με μια απλή άθροιση)· από τ
φοροδιαφυγή που γίνεται με σύστημα (π.χ. διπλά βιβλία, πλαστά 
τιμολόγια κ λ π . ) Νομίζουμε ότι οι ποινές στη μια περίπτωση θο: 
πρέπει να διαφέρουν ριζικά ο:πο την άλλη. Επίσης οι ποινές σε 
περίπτωση υπότροπων φοροφυγάδων θα πρ.έπει να είναι εέουθενωτικές.

Στο .σημείο αυτό θα πρέπει νο: τονισθεί ότι και η στάση του 
κοινωνικού ο'υνόλου προς τον φοροφυγάδα έχει σημασία: και αυξάνει ή 
μειώνει την τιμή του -ί „ Αν και ή κοινωνική αποδοχή, ή απομόνωσή 
του φοροφυγάδο. ε ί νο: ι δύσκολο νο: ποσοτ ι κοποι ηθε ί . δεν θο: πρεπει 
όμως ή διάστασή αυτή ve: napa βλέπεται. Γι αυτό, και :.ιιάς και εχει
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εισαχθεί χο μάθημα: χης πολι χικής οικονομίας στα λύκεια, θα: πρέπει 
να: αωιερωθεί . ένο: τουλάχιστο κεφάλαια στη φοροδιαφυγή και τις 
επιπτώσεις της. μο: πρ·έπει με κάθε χρόπο νο: περ'άο'ει το μήνυμα: ότι 
η φοροδιαφυγή συνιστά οπωσδήποτε ο: ν τ·ι κ αινώ ν ι„ κ ή ρ· υ υ ττ ε ρ ι ο ο ο ά .

/ · "ν'· . .
9. Οσον αφορά τα δεξιό μέλος της α ν ισότητας,.εδώ μεγάλη 

οημο,α Ία: έχει, ιδιαίτερο: στη φοραλαγ'ί α ε τ σοδήματος, το ύψος της 
φαρολαγ τκής επτ βάρυνσης. Οσα πτα μεγάλη ε ί νο:τ η φορολογική 
(£Π ιβάρυνση τόσο πιο /  ουσιαστ τ κό ε ί νο: τ το κίνητρο γτσ.
φοροδιαφυγή. Από την πλευρό: ο:υτή, το σημερινό σύστημα ωαρολσγίσς 
ε τ σοδήματος με.· την εξαιρετικό: υψηλή προοδευτ τ κότητα γιο:
εισοδήματα πάνω από 1.800.000 δρχ. κ ο: τ με συντελεστή 49Χ' α·τα:
3.400.000 δρχ. εισοδήματος (από τα οποία έχουν εκπεσθετ υόνο οτ 
κρατήσει.ς των ασφαλιοτ τ κών ταμείων) αποτελεί θερμοκήπιο
φοροδιαφυγής. 'Είναι, ενδεικτικό όττ από το: τέλη της δεκαετίας ταυ
70, όπου η ¡φορολογία εισοδήματος έγινε υψηλή, άρχισε να 
πραγματοπο ι ε ί το: ι -εκτεταμένη φοροδιαφυγή κο:ι από τους μισθωτούς 
του ιδιωτ ικαύ τομέα:,’ οε συνεργασία βέβαια με τις επι χε ι ρήσε ι ς 
όπου απασχολούνται..

ΙΤ. δορολαγικό σύστημα -ν^

8ο: ήταν παράλειψη εάν στο σημείωμα αυτό δεν αναφερόμο:στο:ν στο 
φορολογικό σύατημα.

Γΐε δεδομένο το υηάρχον φορολογικό σύστημα. κ ο: θ ε - προσ·π ά ύ ε ι < 
κατά τη γνώμη μα·: 
μο:ς σύστημα, δηλαδή, 

σκεφθεί κανείς ότι τι 
φορολογούνται, με δάσι 
αποκρύπτουν, ενώ α<|

για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής θα έχει 
περιορισμένα ο;ποτελέσμο:το:. Το φορολογικό 
ευνοεί απεριόριστα τη φοροδιαφυγή. Αρκεί να 
χιλιάδες μικρά καταστήματα λιανικής πώλησης 
τις αγορές τους, άρο: έχουν συμφέρον νο: τις 
προμηθευτές τους, που συνήθως τηρούν βιβλίο: Λ κατηγορίας, έχαυ' 
συμφέρον νο: μη φανερώνουν όλες τις πωλήσεις τους. Ετα'ΐ και οι δύί 
συ ναλ λ'ασΰμε νο ι · έχουν συμφέρον να ουνερ γο:ο·θούν για να
φοροδι ο:φύ γαυ ν . Αυτό βέβαιο: είναι τα περισσότερα γνωο'τΙ
παράδειγμα, αλλά το φορολογικό μο:ς σύστημα είναι γεμάτο απί 
τέτοιες περί πτώο'ε ι ς . Λιγότερο γνωστή, π. χ . είναι η- περίπτωση ' τω·] 
εργολάβων κο:ι τεχνικών επιχειρήσεων. που κατασκευάσου^ 
πολυκατοικίες και πωλούν διαμερίσματα. Το μικτό ε ι ο'όδημα: τωΐ 
επιχειρήσεων αυτών βρίσκεται από την τιμή που δηλώνεται οτ« 
συμβόλαια μεταβίβαοτ.ς των διαμερισμάτων. Είναι γνωστό όμως ότ| 
και ο αγοραστής φορολογείται (φόρος μεταβίβασης.ακινήτων) με δάση 
την τιμή ο:υτή, και έτσι και οι δύο ο·υναλλο:σόμενοι έχουν ο-υμφέραν 
να δηλώσουν χαμηλότερη τιμή, πράγμα τα οποίο γίνεται συστηματικά 
κο:ι σε μεγάλη έκταση. Χαρακτηριστική είναι επίο-ης και η περίπτωση 
ταυ επιχειρηματία. (με βιβλία Α ή Β κατηγορίας) που ενώ πρόθεση 
του είναι νο: μειώσει το φόρο που αναλογεί στο εισόδημά του, είναι 
υποχρεωμένος να μην ο:ποδόσει και χο 4ΤΙΑ.

Το άλλο πρόβλημα με χο φορολογικό μας σύστημα είναι ότι 'είναι 
ε <5 ο: ι ρ ε τ ι κ ά π ο λ ύ π λ ο κ ο και αυτό ευνοεί σημαντικά τη φοροδιαφυγή. 0



ο·ε βάθος . φ ά ρ ο λ ογ t, κός έλεγχος civui, εξαχ.ρε.τχκά 'δύο-κολος, οχ 
. ο.μφχο-5ητήσε χ ς . sc νο;χ ο κ ο. νάνος και π ¿χοχέ^ευαπν σωστών π α ηρο-φορχuv 
π ρ ο ς c α υ ς φ ο ρο λ ο Υ ο 0 uε ν α υ ς ε C να χ- σ χ έ δ ό ν ο:δ ύ ν ο: χ π. Ε π χ β ο: λ Λ έ '·; ο: ·. 
λ ο χ ττ ό ν η ο. τι λ ο rϊ c χ ν', ο η χ ο >j φ ο ρ ο,Λ c 3' ν κ ο ύ μ ο. ς σ· υ σ χ ίτμ α χ ο ς με χ π ν | 
κατάργηση πλήθους μακρών φόρων καχ η συγκέντρωσή της προσοχής 
εφοριακών' υ π ο: λ Χή'λον στ χ ς' μεγάλες kg. χ η γοργές μόρων (οχ οπο Cox 
'πρέπει, καχ αυτού να απλαπαχηθαύν) .

!ο σημαντ χ κότερα όμως είναχ νο: βεόπχστοάν τέταχοχ φόρα χ που 
να καθχσταύν τη φοροδχαωυγ'ή αντχκε χμενχ κ ά ' αδύνατη ή πολύ μχκρή. 
Ενας τρόπος είναι,. τό φορολογχκό αύοχημο. νο: φέρνε χ χους 6 ΰ ο 
συναλλαισόμενους. αντχμέχωπους και όχχ νο: χους επ χ 3ο:λλε χ την ο:πο·' 
κ αχνού φηροδχ ο.φυ γή. Ενας τέτοχος φόρος είχε θεσπχστεί στ ην Ελ"λά·5ο: 
τα 1964 γχα την φαρολογ Ca της υπεραξίας των αστχκών αχκοπέδων 
ο: λ λ ά: κ ο: χ ο: ρ ν ή 9 η κ ε 3 χ α σ χ χ κ ο: χον Αύγουστο xoü 19ώ 7. ”

Τέτοχες ρυθμχσεχς πάντως προυποθεχουν τη 
του σημερχνού ιφοραλαγ χ καύ μας συστήματος..

Πέαα ο: π αυτά, μ Co: με ¡ίωση τόσα των μέσων όσο καχ 
φορολογικόν συντελεστών, σε.. - συνδχασμό με μ Co: 
προοίε υ τ χ κ ότ η τ α ς του φόρου ε χσαίήματας φυσχκ'ών προσώπων 9ο: πρέπεχ 
νο. συντελέσεχ σημαντ χ κά στη μείωσή .της ■*' φ’οροδχαωυ γης. <Σχη 
σύγχρονη θχ 8λ χο γρο:φί ο: γίνεταχ δεκτό ότχ υπάρχεχ μία .αντίστροφη 
σχέση μεταξύ φορολογικού βάρους καχ ωαοσδχαφυγής).

ρ χ <ζ χ κ ή ο: ν α:: λ ώ ρ ω ω σ η

των ορχακων 
μείωση της·

Έοοοχεγνχ κά
Εκτός από χο C ·5 χ α χο φορολογχκό σύστημα, καχ η εφαρμοζόμενη 

σήμερα τεχνχκη ̂ βεβαίωσης καχ ε Cατοαξης των φόρων, των ελέγχων 
κ λ π . ο:ποχελεχ πρόσφορα έδαφος γχο: φοροδχαφυγή. Άξί'ίεχ νο: 
</ημεχωθεχ ότχ η ¡απλή καθυστέρηση πληρωμής των φόρων, κάτχ πολύ 
σύνηθες στην Ελλάδα, αποτελεί φοροδχαφυγή. Γ χ αυτό μχο: ττροο'παθε χο: 
γχσ. Περχορχσμό της φοροδχαωυγής 6α πρεπεχ νο: δώσε χ μεγάλη σημασία 
κο:χ οχον τομέα: αυτό. Εμείς ενδεχκτ χ κ ά . αναφέρουμε το: παρακάτω:

• θεωρεί τα χ σκόπχμη η ' κο:τάργ ποη. . του, - ouu6 χ 8ο:α μού ■ Ετο·χ ο 
φορολογούμενος θα.φέρεχ ο:κέρο:χο: την ευθύνη γχο: χο ύψος χου 
εχσοδήμο:τος που δήλωνε χ καχ auxd 6 c: τον κάνεχ περχα ο όχερο 
προοεκχχκό. Εάν. από χο .φορολογχκό έλεγχο αποδεχχθεί ότχ το 
δηλούμενα εχσόίημο: δεν ,ο:νχο:ποκρύ νετο:χ οχην προ:γμο:χ χ κόχηχα: χόχε 6ο: 
επ χ 0ό:λλοντσ:χ αμέσως κύρωσεχς που η σημασία τους θο: είνο:χ
(προοδευτ χ κά) ανάλογη με την ο:πόκλ χση που δχαπχο’τώθηκε.

Σχο ο ημε ί ο αυτό θα πρέπεχ νο: χονχοθεχ ότχ η καταβολή· 
προο'χχμων κλπ. με δόοεχ ς είναι τελείως απαράδεκτη. Οπαχο:*ήποχε 
ποχνή (χρηματχκή) επχβάλλεταχ γχο: αποδεδεχ.γμένη φορο·*χ.αφυγή 6ο: 
είναχ 'αμέσως ο:πο:χχηχή από χο -δήμόσχο.

Η καχάργηση χου θεσμού χου συμβχβασμαύ ο,ποχελεχ μέρος μχάς 
γενχ κάτερης προαπάθε χο:ς που 6ο: ο:παβλέπεχ οχην μείωση της
εξάρτησης χου φορολογούμενου ο:πό χον χοπχκό έφορο. Γχ αυτά καχ οχ 
φορολογχκοί έλεγχοχ θο: πρέπεχ να είναχ αχφνχδχαστχκοί καχ ο:πό 
ό:χομο: που δεν γνωρίζουν χο φορολογούμενο. Η πληροφόρηση γχο: χχς 
χίχαχτερες συνθήκες λεχτουργίας των δχαφόρων επχχεχρήσεων είναχ 
δυνατόν να γίνεταχ ο.πό άλλες πηγές.

Η χρήση των ταμεχα:κών μηχανών αναμένεταχ από πολλούς όχχ θα:. 
βοηΟήοεχ σημαντχκά οχον περχορχουο της φοροδχαφυγης. Η γνώμη μο.ς 
ε Cνο:χ όχχ η εχοαγωγή. των ταμεχακών μηχανών με δεδομένο χο



σημερινό φορολογικό α'ύστ η μ ο: Οο: έχει μάλλον περιορισμένα
. ..αποτελέσματα, Το αδύνατο σημείο είναι εάν ο „επιχειρηματίας Οα 
κόβει αποδείξεις. ή όχι. Με τις δυνατότητες ελέγχου .αλλά και τη 
νοοτροπία που υπάρχει σήμερα: δεν, είναι απίθανο να μην κόβονται 
αποδε ί ξεις. Γι ο:υτο θο: πρέπει νο: δοθούν διάφορο: κίνητρα
(φορολογικά και άλλα) στους καταναλωτές να ζητούν αποδείξεις.

III. Ανθρώπινος παράγων

Ενα: σημαντικό βήμο: ,Υια τον περιορισμό της φοροδιαφυγής είναι 
η βελτίωση των σχέσεων ταυ φορολογούμενου με τα κράτος και 
ιδιαίτερα με το Υπουργείο Οικονομικών. Γενικά το κράτος θα πρέπει 
να πείσει τους φορολογούμενους ότι ενδιαφέρετο:ι πολύ περισσότερο 

* στην δίκαιη κατανομή του (οορολογικού βάρους παοά στην είσπραξη 
εσόδων, (Αυτή εξάλλου είναι και η Σύνταγματίκή επιτσ:γή) Και αυτό 
.βέβαια είναι γενικότερο θέμα, αλλά η συμβολή του στη φοροδιαφυγή 
δεν πρέπει να πόιραγνωρί ?εται.

Ενο: μικρό μόνο βήμα προς- την κατεύθυνση αυτή θο: ήτάν η
εισαγωγή κατάλληλων μαθημάτων στα Λύκειο: καί ιδιαίτερα στο: 
πλαίσια της διδασκαλίας των Οικονομικών.

IV. Χρήση επιταγών

Μία σημαντική ρύθμιση που δεν έχει τύχει ιδιαίτερης προσοχής 
στην Ελλάδα είναι η γενίκευση της χρήσης επιταγών (PERSONAL 
CHEQUES). Σε χώρες που οι επιταγές αποτελούν το κυριότερο μέσο 
πληρωμής (π.χΐ ΗΠΑ και Μεγάλη Βρετανία) έχει πρακύψει ότι η 
φοροδιαφυγή (τα τελευταία χρόνια) συγκεντρώνεται στις ομάδες που 

. δεν συναλλάσανται με επιταγές. Παρατηρήθηκε επίσης ότι οι ίδιες 
ομάδες (υδραυλικοί, καθαριστές υαλοπινάκων κ λ π ) .αποφεύγουν :κατά 
το δυνατόν νο: δέχονται επιταγές : από ττους πελάτες ,. τους γιο: 
φορολογικούς - λόγους. Απαραίτητη βέβαιο, ’προυπόθεο'η  ̂είναι η 
δυνατότητα της Εφορίας να παίρνει στοιχεία από τις, ..Τράπεζες). ·Η 
χρήση. επιταγών.,' θο: .-βοηθήσει -.σημαντικά και στην αύξηση της 
παραγωγικότητας. 0 νόμος 8 2 0 / 7 8 ..? (άρθρα ·.·'23) .είχε -μερικές πολύ 

. ενδιαφέρουσες .-.διατάξε’ις .για. την χρήση —  των . επιταγών που δεν 
τέθηκαν ποτέ σε εφαρμογή. . . Υ ,.-.'. ,. c aC··..·.· ■ Τ'.- ετ·.

.’. με το ?·”*.·■ ' ·-.·■: .-·*·.·. i ;;·:γές. :. ή >»c ·?ν ■ .· · ·!'· Γ-;
■- ,ν.ί-V'. Ενδεικτικές περιπτώσεις που είναι— δυνατό να περιοριστεί η 
φοροδιαφυγή με τη λήψη ο:πλών μέτρων. : · . ; "r μ·:. -

· ύ ,  ·. λ , · · , .  V··",·· Λ ά  ’ λ > ν '· ' ! · ■'··· ή  τ ;·.··’ ■ -  . W p  L p .  ·-’■· -
. 1. ·· ·ί·οροδιο:φυγή - στο: τέλη κυκλοφορίας αυτοκινήτων και

μοτασυκλετών. ...... , · :·.> ά ί κό ->άί · ι.··; .·.·. ν · *.· ' -;L !· :■ '·. '·
■ '-■■'yü/.‘Πσρο:τηρείται μεγάλη ,,.,·· φοροδιαφυγή στο: . τέλη ’. κυκλοφορίας 

αυτοκινήτων κο:ι ,'μοτσσυκ λετών. ■■ ry-y. ··>-·■·>· α >·;λρ:;. J. .''¿όχΧ .λ:..·.ρη λκ'ϊί.νά:,.ρ ·,;
vy:ί;.Προτάσεις: Η επιχείρηση ,ρου πωλείντην μ ο τ α σ υ κ λ έ τ α ;να^ είναι 
υποχρεωμένη . να παίρνει την -. άδεια < κυκλοφορίας -..από, r χο υπουργείο 
Συγκοινωνιών π ρ ι ν ’ο:πό την πώληση. ' "■ ·κ"· ·’ - ■* . * y-'-z : -v:r· .
·.-··_. Τα .τέλη - κυκλοφορίας να εισπράττσντο:ι από τις .ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις μαζί με το: ασφάλιστρα. : — ·

Η. απόδε ιξη, καταβολής ..των τελών κυκλοφορίας νο: τοποθετείται 
στον ανεμοθώρακα του αυτοκινήτου (όπως η απόδειξη της ασφάλειας).



-  7 -

2. Ψοροδιαφυγέ στο αγροτικό εισόδημα. ,·.·..;
. Η .^φοροδιαφυγέ . στο αγροτικό „1 εισόδημα ¡. είνοιι ; καθολικέ. Τα 

εισόδημά: που δηλώνεται στην εφορία είναι ^ μόλος τα 0,4 χου
αγροτικού εισοδ.έματος, όπως χο, εμφανίζουν οχ εθνικοί λογαριασμοί.

. ' " /  ..... '·

Προτάσεις: 1) Από χην πώληο'η των προϊόντων -
α) σε συνεταιρισμούς
β) εργσστάα ι ο: (π.χ. ζαχάρεως, κονσερβοποίησης κ.λ.π)

. γ) σχον 0Β, ΕΟΚ, · κ. \χγ.'
6) σε άλλους κρατικούς/ημικρατικούς φορείς.

* ' . . ."

, · 2) από χπν είσπραξη επιδατέσεων (εθνικών κο:ι ΕΟΚ)

3) από τις δηλώσεις ·ί·ΠΑ.

Αγροτικές Τράπεζας4) από ; στοιχείο: χης
λιπάσματος,μέγεθος εκμετάλευσης) ·

είναι δυνατόν νο: προσδιορί ζεται το εισόδημα μιάς 
μερί·5ο:ς γεωργών κ.λπ.

3. Χρέση επιταγών ...
Βλέπε παραπάνω

(χρέση 

με γάλπς

επιτυγχάνετσ:ι π

σημαντικά Βαθμό, 
ιδιαίτερα από τις 
Παράλληλα, η μη

4. Χρέση μεταχρονολογημένων επιταγών.

Με τη χρέση μεταχρονολογημένων επιταγών 
φαραδιαφυγέ από το χαρτόσημο συναλλαγματικών.

Πρόταση: Οι μεταχρονολογημένες επιταγές, σε 
γίνονται δεκτές, (παράνομα) ο:πό τις Τράπεζες κο:ι 
Κρατικές Τρό:πεζες. Αυτό πρέπει να ο·ταμο:τέο;ε ι. 
πληρωμέ συναλλαγματικές πρέπει να επισύρει τουλάχιστον .ίσες έ και 
μεγαλύτερες κυρώσεις απ ότι της επιταγές. (Αλλαγέ νομοθετικού 
πλαισίου). .Τέλος, . ;οι έλεγχοι της Τράπεζας της Ελλάδος σε- 
επιχειρέσεις-.Βρίσκουν πάντοτε μεταχρονολογημένες -.επιταγές., τις 
οποίες ·, οι η-■■;,·■επιχειρέσει ς θεωρούν ως μετρητά. ;θα .,· πρέπε ι να 
υπαχρεούνται οι επιχειρέσεις αυτές που. ;έχαυν στην κάτοχέ τους 
μεταχρονολογημένες επιταγές να πληρώνουν αμέσως το ..χαρτόσημο που 
αντιστοιχεί σε συναλλαγματικές ίσης αξίας. ·ν·/-1*.·

5. Ταμειακές μηχανές έ τερματικά. --
. . ν. .,·.·;.·· ·γ > ", / > .:· ·': ν  ;■ ■ "■■■ · ν ' «V V '·.'. ' ■ *■ '·.'.
; ,.;·;Το θέμα αυτό είναι πολύ σημαντικό και ως γνωστό κυοφορείται 
πολύ καιρό. - V ,·■· -X: . ,=. ,:'·, ·-·.; - -·. ' ·: λ"./ .·

Η λύση των τερματικών είναι καλύτερη και φθηνότερη κατά τη 
γνώμη μας,; από αυτέ των., ταμειακών μηχανών με ειδικές προδιαγραφές 
μνέμης κ.λπ. Το μόνο τρωτό σημείο στη χρέση ταμειακών μηχανών έ 
τερματικών είναι η μη έκδοση απόδειξης έ η έκδοση απόδειξης με 
χαμηλότερο ποσό.\ .. . . . ;  . - . . . V ? V  ·,·.·.\ ’ νΤ'Τ ' ...

< 6. Εισόδημα οικοδόμων. .-: . ε ,Γ’-*.«». · δ ’ ■ .... '
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Το: ημερομι ί οθι ο: ο'χ ι ς οικοδομές έχουν φθάσει σε μεγάλα ύψη 
<π. χ. 12.000 δρχ. την ημέρα χωρίς ΙΚΑ) και οι εργαζόμενοι είναι 
οικτιασΐικά αφορολόγητο».. Τα διάφορα επιδόματα που έχει θεσπίσει 
το ΙΚΑ για τους άνεργους οικοδόμους, έχουν σαν. αποτέλεσμα: χην 
απώλεια ασφαλιστικών εισφορών και χην απόκρυψη αντίστοιχου 
φορολογητέου ε ισοδήμαχος. Προτείνεται χο ύψος χων επιδομάτων νο: 
είναι ευθέως ανάλογο με χο ύψος χων εισφορών και στη συνέχεια να 
υπάρχει συνεργασία ΙΚΑ και υπουργείου οικονομικών.

7. Φοροδιαφυγή σχα επαγγελματικά αυτοκίνητα.
/, 1 - —

Οπως είνο,ι γνωστό .υπάρχει εκτεταμένη φοροδιαφυγή από τον
ειδικό φόρο κατανάλωσές α'χα: αγροτικά αυτοκίνητα, υπάρχει όμως και 
αντίστοιχη φοροδιαφυγή σε άλλες κατηγορίες επαγγελματικών 
αυτοκινήτων, η οποίο: είναι λιγώτερο γνωστή. Στην περίπτωση των 
οικοδόμων π.χ. ένο:ς τεχνίτης γίνεται γιο: μερικούς μήνες
εργολάβος, αγοράζει επαγγελματικό αυτοκίνητο, χωρίς φόρους και 
στη συνέχεια καταθέτει τα βιβλίο: στην εφορία και δηλώνει ότι στο 
μέλλον θα εργάζ ε τ σ:ι ως (μισθωτός) τεχνίτης. Εξακολουθεί όμως νο: 
έχει το αυτοκίνητο γιο: το οποίο κανείς δεν τον ενοχλεί.

8. Φοροδιαφυγή ΤΑΠ

Το: έσοδο: του ΤΑ Π από το 1982 έως και το 1988 έχουν 
παρουσιάσει ελαστικότητα 0,44 έναντι συνολικής ελαστικότητας των 
φορολογικών εσόδων 1,1. Εάν δε λάβει κανείς υπόψη του ότι οι 
τιμμές των ακινήτων αυξήθηκαν ταχύτερο: από τα ονομαστικά GNP, 
μπορεί να πάρει μιά ιδέο: του μεγέθους της φοροδιαφυγής που 
9'υντελείτο:ι εδώ.

Εως όχου νο: συνταχθεί. το εθνικό κτηματολόγιο, πρατείνονται 
τυχαίοι έλεγχοι από μικτά συνεργεία του υπουργείου οικονομικών 
και της τοπικής Αυτοδιοίκησης. . . . ν îu , ;.ι·/

9. Ο -φορολογικός έλεγχος των επιχειρήσεων θα διευκολυνθεί 
σημαντικά από την εισαγωγή του ενιαίου- λογιστικού, σχεδίου σε όλες 
τις επιχειρήσεις, - μικρές ή μεγάλες.. Επίο-ης θεωρείται απαραίτητη η 
τήρηση βιβλίου αποθήκης από όλες τις επιχειρήσεις. (Πάγιο _ αιτημά­
των επιχειρήσεων είναι να μην τηρούν βιβλίο αποθήκης!)

- V- 10.; Φοροδιαφυγή στο: ενοίκιο: η #ν- · 'ναι 'ν-δυνστ. ν · νμ

*·»■*· Η "- κατάργηση " 'κάθε » ελέγχου ν .στη ύ .διαμόρφωση , των ενοικίων θα 
Βοηθήσει στην αναγραφή των πραγματικών μισθωμάτων σχα μισθωτήρια 
συμβόλαια κο:ι, στην σύλληψη της αντίστοιχης φαραλαγητέο:ς ύλης.

' 1 1 Σύσταση ' μόνιμης 'ηςnjπ ηρ ε σ ί α ς ■ μελετών στο υπουργείο
οικονομικών. , ··. 4 ’:*i ' ,

Αυτό το μέτρο θεωρείται τελείως .απαραίτητο :.γιά πολλούς 
λόγους.' Ενα τμήμα της υπηρεσίας αυτής θα ο:οχαλείται (σε επιτελικά 
επίπεδο) με την επινόηση μεθόδων περιορισμού.της φοροδιαφυγής.

έ >.. η ^ € & ' " τ τ ζ~


